

(4)

Ex./Hist/UG/5.1/31/2017

৫। নিচের যেকোন দুটি বিষয়ের ওপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ ৫+৫

(ক) প্রাচীন মিশরের ভৌগোলিক পটভূমি

(খ) পারলৌকিক জীবন নিয়ে প্রাচীন মিশরীয় চিন্তার কিছু হতাশাব্যঞ্জক দিক

(গ) মিশরবিদ্যার বিবর্তন

৬। মেসোপটেমিয়ান পুরাণ কথায় কিভাবে সে দেশের কৃষি-সমাজ থেকে নগরভিত্তিক সমাজে বিবর্তনের প্রতিফলন ঘটেছিল? ১০

— X —

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2017

(3rd Year, 5th Semester)

HISTORY

Course : 11(5.1)

Pillars of Civilization : Egypt and Mesopotamia

Time : Two hours

Full Marks : 30

All questions carry equal marks.

The figures in the margin indicate full marks.

Answer any **three** questions taking **one** from each group.

GROUP - A

1. Give an overview of the history of Egypt from the Predynastic age to the end of the Second Intermediate Period. Can the periodic upsets of the polity be explained in terms of the structural properties of the bureaucratic state? 5+5
2. Outline the changes that took place in Egypt from the New Kingdom onwards. Did they fundamentally change the society and culture? 7+3

(Turn Over)

(2)

3. Present your assessment of the religion of ancient Egypt as a philosophy as well as a social institution. 5+5

GROUP - B

4. How did the ancient Egyptian equip the deceased for the afterlife? What economic implications did it have? 5+5
5. Write short notes on any **two**: 5+5
- (a) Geographical setting of ancient Egypt
- (b) Some pessimistic strands in the ancient Egyptian thought of afterlife
- (c) Evolution of Egyptology
6. How was the evolution of Mesopotamia from an agrarian society to an urban based one reflected in the mythology of the land? 10

(3)

বঙ্গানুবাদ

সব প্রশ্নের মান সমান

প্রতিটি বিভাগ থেকে **একটি** নিয়ে যে কোনো **তিনটি** প্রশ্নের উত্তর দাও

বিভাগ - ক

- ১। প্রাক-রাজবংশীয় যুগ থেকে দ্বিতীয় অন্তর্বর্তী যুগের শেষ পর্যন্ত মিশরের ইতিহাসের একটি সংক্ষিপ্ত বিবরণ দাও। রাজনীতির ক্ষেত্রে মাঝে মাঝে যে বিপর্যয়গুলি ঘটেছিল তার জন্য কি আমলাতান্ত্রিক রাষ্ট্রের কাঠামোগত চরিত্রকে দায়ী করা যাবে? ৫+৫
- ২। নতুন রাজত্ব থেকে মিশরে যেসব পরিবর্তন ঘটে সেসবের একটা খসড়া পেশ কর। এর ফলে কি সমাজ ও সংস্কৃতিতে মূলগত পরিবর্তন ঘটেছিল? ৭+৩
- ৩। দর্শন ও সামাজিক প্রতিষ্ঠান হিসেবে প্রাচীন মিশরের ধর্মের মূল্যায়ন কর। ৫+৫

বিভাগ - খ

- ৪। প্রাচীন মিশরীয়রা মৃত ব্যক্তিকে কিভাবে পারলৌকিক জীবনের জন্য প্রস্তুত করত? এই প্রস্তুতির অর্থনৈতিক তাৎপর্য কি ছিল? ৫+৫

(Turn Over)